



平成27年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年3月5日

上場会社名 泉州電業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9824 URL <http://www.senden.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 元秀
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 宮石 忍 TEL 06-6384-1101
 四半期報告書提出予定日 平成27年3月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年10月期第1四半期の連結業績（平成26年11月1日～平成27年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年10月期第1四半期	19,694	0.8	556	△8.7	647	△7.4	388	△4.0
26年10月期第1四半期	19,546	14.2	609	46.3	699	36.8	404	28.2

(注) 包括利益 27年10月期第1四半期 472百万円 (7.1%) 26年10月期第1四半期 441百万円 (△19.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年10月期第1四半期	37.10	-
26年10月期第1四半期	38.65	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年10月期第1四半期	59,869	33,699	56.1
26年10月期	60,169	33,184	55.0

(参考) 自己資本 27年10月期第1四半期 33,610百万円 26年10月期 33,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年10月期	-	16.00	-	18.00	34.00
27年10月期	-	-	-	-	-
27年10月期（予想）	-	18.00	-	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年10月期の連結業績予想（平成26年11月1日～平成27年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	38,700	1.6	1,350	13.9	1,480	11.1	860	10.8	82.10
通期	77,300	1.8	2,630	5.8	2,880	1.6	1,680	1.0	160.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年10月期1Q	10,800,000株	26年10月期	10,800,000株
② 期末自己株式数	27年10月期1Q	324,526株	26年10月期	324,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年10月期1Q	10,475,474株	26年10月期1Q	10,475,525株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国等の新興国経済の減速など、海外景気の下振れリスクがあるものの、政府や日銀による経済・金融政策の効果もあり円安、株高基調が継続し、企業収益の改善を背景に雇用情勢が好転するなど、景気は弱さがみられるが緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの係わる電線業界におきましては、電線の主材料である銅の価格が、1トン当たり期中平均796千円と前年同期平均781千円に比べ1.9%上昇いたしました(銅価格の推移、1トン当たり期初770千円、安値700千円(平成27年1月)、高値840千円(平成26年11月)、第1四半期末700千円)。また、建設・電販向けの出荷量は、前年同期に比べ消費税率引き上げに伴う需要の反動もあり減少基調で推移いたしました。

このような情勢のもとで当社グループは、提案型営業の推進、配送体制の強化、新規得意先の開拓及び既存得意先の深耕、新商品の拡販など積極的な営業展開を図りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、建設需要が太陽光発電向け及び病院等の耐震化により堅調に推移したため、売上高は19,694百万円(前年同期比0.8%増)となりましたが、人員増加に伴う販売費及び一般管理費の増加を吸収できず、営業利益は556百万円(前年同期比8.7%減)、経常利益は647百万円(前年同期比7.4%減)、四半期純利益は388百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

なお、当社グループは、電線・ケーブル事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、資産合計は59,869百万円で前連結会計年度末に比べて300百万円の減少となりました。

流動資産は41,008百万円で売上債権が増加したものの、現預金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて272百万円の減少となり、固定資産は18,861百万円で繰延税金資産が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて28百万円の減少となりました。

負債につきましては、負債合計は26,169百万円で前連結会計年度末に比べて816百万円の減少となりました。流動負債は24,084百万円で仕入債務が増加したものの、未払法人税等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて459百万円の減少となり、固定負債は2,084百万円で退職給付に係る負債が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて356百万円の減少となりました。

純資産につきましては、純資産合計は33,699百万円で前連結会計年度末に比べて515百万円の増加となりました。増加の主な要因は、利益の内部留保により利益剰余金が431百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年12月11日に平成26年10月期決算短信で公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が359百万円減少し、利益剰余金が231百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,521	11,689
受取手形及び売掛金	23,934	24,443
有価証券	19	9
商品	4,297	4,516
繰延税金資産	333	194
その他	218	205
貸倒引当金	△45	△49
流動資産合計	41,280	41,008
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,252	4,202
機械装置及び運搬具(純額)	221	291
土地	8,511	8,513
リース資産(純額)	96	83
その他(純額)	147	66
有形固定資産合計	13,230	13,157
無形固定資産		
無形固定資産	152	157
投資その他の資産		
投資有価証券	1,808	1,824
長期貸付金	70	68
繰延税金資産	533	390
その他(純額)	3,497	3,664
貸倒引当金	△402	△402
投資その他の資産合計	5,506	5,546
固定資産合計	18,889	18,861
資産合計	60,169	59,869

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,129	22,622
短期借入金	220	220
リース債務	45	41
未払法人税等	749	138
賞与引当金	512	278
その他	887	783
流動負債合計	24,544	24,084
固定負債		
リース債務	56	47
繰延税金負債	107	107
役員退職慰労引当金	437	447
退職給付に係る負債	1,669	1,312
資産除去債務	6	6
その他	163	163
固定負債合計	2,441	2,084
負債合計	26,985	26,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,575	2,575
資本剰余金	3,372	3,372
利益剰余金	27,022	27,454
自己株式	△375	△375
株主資本合計	32,594	33,026
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	395	427
為替換算調整勘定	140	186
退職給付に係る調整累計額	△31	△29
その他の包括利益累計額合計	505	584
少数株主持分	84	89
純資産合計	33,184	33,699
負債純資産合計	60,169	59,869

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
売上高	19,546	19,694
売上原価	16,965	17,087
売上総利益	2,581	2,606
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	296	300
貸倒引当金繰入額	14	3
給料及び賞与	616	613
福利厚生費	159	198
賞与引当金繰入額	254	278
役員退職慰労引当金繰入額	16	9
退職給付費用	83	83
旅費交通費及び通信費	68	71
減価償却費	102	98
その他	360	391
販売費及び一般管理費合計	1,971	2,050
営業利益	609	556
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	7	9
受取家賃	23	23
仕入割引	12	14
為替差益	1	1
投資有価証券償還益	7	21
その他	39	24
営業外収益合計	97	102
営業外費用		
支払利息	0	0
減価償却費	2	4
支払保証料	1	2
その他	2	3
営業外費用合計	7	11
経常利益	699	647
特別利益		
受取保険金	20	19
特別利益合計	20	19
税金等調整前四半期純利益	720	667
法人税、住民税及び事業税	197	140
法人税等調整額	114	137
法人税等合計	311	277
少数株主損益調整前四半期純利益	408	390
少数株主利益	3	2
四半期純利益	404	388

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	408	390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	31
為替換算調整勘定	10	49
退職給付に係る調整額	—	1
その他の包括利益合計	32	82
四半期包括利益	441	472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	438	467
少数株主に係る四半期包括利益	2	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。